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Begrundelse 

Spørgeren har modtaget et brev fra en nybagt 
far, hvor denne beskrev den manglende plads 
på Hvidovre Hospital til nybagte fædre efter en 
problemfyldt fødsel. I brevet gøres opmærksom 
på, at såkaldt problemfrie fødsler giver mulig- 
hed for overnatning for far, mor og baby på ene- 
stue, hvorimod de lange og svære fødsler er 
henvist til firemandsstuer. Spørgeren er enig i, 
at der er behov for bedre overnatningsmulighe- 
der for nybagte fædre -  især efter svære fødsler. 

Svar (1/8 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Indenrigs- og sundhedsministeriet har anmodet 
om en udtalelse fra Hovedstadens Sygehusfæl- 
lesskab. Herfra er det oplyst, at: 

»H:S Direktionen har indhentet udtalelser fra 
Frederiksberg Hospital, Hvidovre Hospital og 
Rigshospitalet. 

Fra Frederiksberg Hospital oplyses, ar 25 pct. 
føder ambulant, d.v.s. at de forlader fødegangen 
inden for 24 timer. De ambulante tilbud indehol- 
der en pædagogisk indsats rettet mod begge for- 
ældre, således at de er bedre rustet til at klare 
barselsdagene hjemme. Disse nybagte forældre 
tilbringer tiden på særligt indrettede stuer, hvor 
afdelingens øvrige ekspertise og service ikke gi- 

홢 ves. 
Hvis fødslen har været anstrengende for mor 

og barn, bør faderen opholde sig i afdelingen så 
meget som muligt for at kunne deltage i pleje af 
barnet og støtte moderen. Traumatiske forløb 
nødvendiggør, at mor og barn observeres og be- 
handles nøje og i disse tilfælde får barselsophol- 
det en anden karakter. 

På Frederiksberg Hospital betragtes faderens 
tilstedeværelse som en ressource og derfor skal 
faderens ophold i afdelingen opprioriteres. I det 
omfang, der er plads, tilbydes fædrene ved kom- 
plicerede fødsler overnatning. Der er desværre 
ikke altid plads. Mulighederne for dette er såle- 
des ikke tilfredsstillende i øjeblikket, men ved 
en snarlig påbegyndt ombygning søges der i en 
vis udstrækning at blive rådet bod på dette. 

Fra Hvidovre oplyses, at fødende har 3 for- 
skellige muligheder på Hvidovre Hospital. 

Ambulant fødsel på en ambulant fødeklinik 
med mulighed for en enkelt overnatning, og fa- 
deren kan overnatte sammen med den nybagte 

mor. Der ér tale om fødsler som er bedømt til at 
være ukomplicerede. 

Fødsel på en jordmoder ledet fødeklinik. Der 
er ligeledes tale om ukompliceret fødselsforløb 
eller fødselsforløb, hvor der kun er mindre kom- 
plikationer. Her har fædrene også mulighed for 
at overnatte sammen med moderen. 

Fødsel på fødegangen. Der er tale om såvel 
ukomplicerede og komplicerede fødsler. En del 
af fødslerne ender med kejsersnit. Mødrene bli- 
ver efter fødslen flyttet til barselsafdelingen, 
hvor nogle stuer er indrettede så fædrene kan 
overnatte, mens andre stuer desværre er to- 
sengs- eller firesengsstuer, hvorfor der ikke er 
plads til, at fædre overnatter. 

De fysiske rammer for den ambulante føde- 
klinik og den jordmoderledet fødeklinik er af 
nyere dato 'og derfor ikke indrettet, så fædre 
kan overnatte. 

Der er planlagt en ombygning således, at der 
inden for det næste år bliver mulighed for, at 
alle fædre også kan overnatte på barselsafdelin- 
gen. Indtil videre er der således risiko for, at en 
fader ikke kan overnatte sammen med moderen 
efter en kompliceret fødsel; 

Fra Rigshospitalet oplyses, at hospitalet arbej- 
der for, at alle fødende kan få mulighed for at 
vælge, at far, mor og barn kan være sammen un- 
der indlæggelsen efter fødslen. I Obstetrisk kli- 
nik forsøger man at prioritere inden for de eksi- 
sterende fysiske rammer således, at fædrene ved 
komplicerede fødsler får mulighed for at over- 
natte sammen med moderen på en tosengsstue. 
Dette er særligt afgørende på Rigshospitalet, da 
hospitalet varetager de særligt komplicerede 
graviditeter og fødsler. Denne mulighed er eta- 
bleret via en optimeret indsats over for andre fø- 
dende. Obstetrisk klinik har således forkortet 
opholdet for andre fødende ved at forbedre den 
sundhedsfaglige indsats umiddelbart efter føds- 
len, som f.eks. hjælp ved systematisk ammeråd- 
givning på fødeklinikken og optimal smerte- 
lindring. Et af disse initiativer er 'en teàmfunk- 
tion ved planlagte kejsersnit, der indebærer, at 
opholdet for »ukomplicerede kejsersnit« nu kun 
er 2 døgn, hvilket reducerer indlæggelsestiden 
og -  har det vist sig -  skaber stor tilfredshed hos 
de fødende og deres familier. 

Ved at forkorte opholdet efter normale føds- 
ler, skabes mere plads til de komplicerede føds- 
ler, men ved spidsbelastninger kan Obstretrisk 
klinik alligevel have svært ved at tilbyde opti- 
male forhold for måde mødre og fædre. Obstre- 
trisk klinik forsøger dog at undgå at have utids- 


